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A 6 – 002767/2003-0005 
Betrifft: WIKI Graz-West 

1. Einvernehmliche Vertragsauflösung –
Zustimmung  

2. Aufnahme der Kinderkrippe WIKI Graz- 
West ins Einheitliche Tarifsystem - 
Zustimmung 

Wirksamkeit ab 1.9.2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bericht 
an den 

Gemeinderat 
 
 
WIKI  KinderbetreuungsgmbH führt auf dem Gelände der LSF Graz, Wagner Jaureg
10, 8053 einen 4-gruppigen Kindergarten und eine 3-gruppige Kinderkrippe (WIKI G
West).  
Mit Gemeinderatsbeschluss vom 02.07.1998 GZ: A6-KI 69/78-6 hat der Gemeindera
Abschluss einer Fördervereinbarung zur Teilfinanzierung des Betriebes zugestimmt. 
entsprechende Vertrag sieht eine Laufzeit bis 31.08.2008 vor. 
Da mit dieser Einrichtung auch die Betreuung der Kinder von Bediensteten der Stmk
KrankenanstaltengmbH sichergestellt werden sollte, wurde des weiteren ebenfalls ein
Teilfinanzierungsvertrag zwischen WIKI Kinderbetreuungsgmbh und der Stmk. 
KrankenanstaltengmbH (Laufzeit ebenfalls bis 31.8.2008) abgeschlossen.  
Dieser Vertrag beinhaltet auch die Möglichkeit der Reduktion der Förderhöhe, wenn 
Bedarf an Betreuungsplätzen für Kinder von MitarbeiterInnen der Gesellschaft drasti
reduziert. Diese Situation ist nun eingetreten und die Stmk. KrankenanstaltengmbH n
von dieser Vertragsklausel Gebrauch. 
 
Ein weiterer Fortbestand der Kinderbetreuungseinrichtung WIKI Graz West, die im B
Strassgang die einzige Kinderkrippe führt und im Bezirk für eine Bedarfsdeckung vo
bei den 0-3 Jährigen sorgt, kann daher nur sichergestellt werden, wenn eine Übernahm
Kinderkrippe ins einheitliche Tarifsystem erfolgt. 
 
Mit Gemeinderatsbeschluss vom 9.11.2004 GZ: A6-002631/2003-0037 hat der Geme
einem  Aufnahmestopp von privaten Einrichtungen zum einheitlichen Tarifsystem vo
städtischen und privaten Kinderbetreuungseinrichtungen beschlossen. Dies deshalb, u
extreme Kostensteigerung des einheitlichen Tarifsystems, die sich aufgrund von Neu
ergibt, zu reduzieren. 
Demgegenüber steht aber die Tatsache, dass bei Einführung des Tarifsystems mit Be
Kinderbetreuungsjahres 2002/03 jenen Trägern, die bereits einen Fördervertrag zur F
einer Kinderbetreuungseinrichtung hatten, die Möglichkeit eingeräumt wurde, sich fr
entscheiden zu können, wann sie ins einheitliche Tarifsystem wechseln wollen, dies a
spätestens mit 31.08.2008 tun müssten (wenn sie weiterhin eine Förderung durch die 
erhalten wollen). 
Graz,  25.4.2006

uss für Familien,
nder, Jugendliche

und Frauen

erichterstatterIn:
............................
g Platz 
raz-

t dem 
Der 

. 
 

sich der 
sch 
immt 

ezirk 
n 8,6 % 

e der 

inderat 
n 
m die 

beitritten 

ginn des 
ührung 
ei 
ber 
Stadt 



 2

Durch den Beitritt von privaten Einrichtungen, die bereits einen Fördervertrag haben, kommt 
es für die Stadt Graz zu keinen wesentlichen Mehrkosten. So würde die Teilnahme der 3-
gruppigen Kinderkrippe am Tarifsystem jährlich ca. € 240.000,-- kosten. Dem gegenüber 
stünde der Wegfall des Individualvertrages von jährlich € 198.000,--, somit ergäben sich 
tatsächliche Mehrkosten für die Stadt von jährlich ca. € 42.000,-- . 
Der Kindergarten soll über die verminderte Zuzahlung der KrankenanstaltengmbH finanziert 
werden. 
 
Aus diesem Grund soll der bestehende Vertrag mit WIKI KinderbetreuungsgmbH mit Ende 
des Kinderbetreuungsjahres 2005/06 aufgelöst werden - die Auflösungserklärung ist dem 
Gemeinderatsstück angeschlossen – und für die 3-gruppige Kinderkrippe Graz West der für 
das Einheitliche Tarifsystem bestehende Mustervertrag unterzeichnet werden. 
 
Auf Grund des vorliegenden Berichtes stellt der Gemeinderatsausschuss für Familien, Kinder, 
Jugendliche und Frauen den 
 
 

Antrag, 
 
 
der Gemeinderat wolle gemäß § 45, Abs. 2, Zi. 7 und 14 des Statutes der Landeshauptstadt 
Graz beschließen: 
 
Der einvernehmlichen Auflösung des beiliegenden Vertrages zwischen der Stadt Graz, Amt 
für Jugend und Familie und  der WIKI Kinderbetreuungsgmbh, gezeichnet aufgrund des 
Gemeinderatsbeschlusses vom 02.07.1998 GZ: A6-KI 69/78-6 mit Wirksamkeit ab dem Ende 
des Kinderbetreuungsjahres 2005/2006 (31.08.2006) wird die Zustimmung erteilt. 

 
Der Aufnahme der 3-gruppigen Kinderkrippe WIKI Graz-West ins einheitliche 
Tarifsystem  mit Wirksamkeit ab Beginn des Kinderbetreuungsjahres 2006/2007 
(01.09.2006) wird die Zustimmung erteilt. 
 
Der Abänderung des Gemeinderatsbeschlusses vom 9.11.2004 GZ: A6-002631/2003-
0037, um der WIKI KinderbetreuungsgmbH für die Kinderkrippe WIKI Graz West die 
Aufnahme ins einheitliche städtische Tarifsystem zu ermöglichen, wird die Zustimmung 
erteilt. 
 
 
 
 
 
 
Beilagen: 
1 Vereinbarung 
1 Auflösungserklärung 
1 Mustervertrag städtisches Tarifsystem-  
   Tarifgleichstellung 
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Die Bearbeiterin:                     Für die Abteilungsvorständin: 
 
 
 
 
 

Die Stadtsenatsreferentin: 
 
 
 
 
 

 
Der Gemeinderatsausschuss für Familien, Kinder, Jugendliche und Frauen hat in seiner 
Sitzung am .................................. den vorstehenden, von der Mag. Abt. 6 ausgearbeiteten 
Antrag vorberaten und stimmte diesem Antrag zu. 
 
Die Vorsitzende des Ausschusses für Familien,     Die Schriftführerin: 
Kinder, Jugendliche und Frauen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


